
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051800038

38

Nº 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/GOLIC/2021- UASG 275057

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E MODERNIZAÇÃO DA MÁQUINA NIVELADORA NA01 DESTA
CBTU/STU/REC. O referido processo foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO, pelo
Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife, para a empresa: SUPORTE
AUTOMAÇÃO LTDA, CNPJ 04.700.295/0001-60, no valor total global de R$ 3.372.538,00
(Três Milhões, Trezentos e Setenta e Dois Mil , Quinhentos e Trinta e Oito Reais ).

PRÍSCILA SANTOS QUEIROZ
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº0026-20/CBTU/STU-MAC - CONTRATANTE:
CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ: 34.028.316/0004-56 OBJETO: Prorrogação do contrato por
mais 12 (doze) meses, de 21/10/2022 a 21/10/2023. Assinam pela CONTRATANTE: Carlos
Jorge F. Cavalcante e pela CONTRATADA: Helen Aparecida de Oliveira Cardoso e Alessandra
Candice da Cruz Ferreira. ASSINATURA: 04 de maio de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 275066

Nº Processo: 008/2022. Objeto: Aquisição de bebedouros, cadeiras e cofres..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 18/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Praça Augusto Severo, 302 Ribeira, - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/275066-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KAYO EMYGDIO DIAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/05/2022) 275066-27209-2022NE999999

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO
SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.001994/2020-45. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
0.150.00/2020, que entre si fazem a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e Agromaquinas Empreendimentos Agrícolas LTDA. DO
OBJETO: O presente instrumento visa aditar o Contrato nº 0.150.01/2020, que tem por
objeto a prestação de serviços de perfuração, montagem e instalação de poços tubulares
em municípios diversos, localizados no Estado do Rio Grande do Norte. DA PROR R O G AÇ ÃO
DO PRAZO CONTRATUAL: Por meio deste Aditivo Contratual, fica prorrogada a vigência do
Contrato nº 0.150.00/2020 por 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a partir de
20/05/2022, passando seu vencimento para 14/05/2023. DO CRONOGRAMA FINANCEIRO:
Por meio deste Aditivo Contratual, fica aprovado o novo cronograma físicofinanceiro,
conforme peça 16 do processo nº 59500.001994/2020-45-e. DOS RECURSOS: Os recursos
correrão à conta dos programas de trabalho: nº 18.544.2221.14VI.0001- Implantação de
Infraestrutura Para Segurança Hídrica, Categoria Econômica 4 - Despesas de Capital, PTRES
nº 183538; nº 15.244.2217.7k66.0001-Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável
Local Integrado - Nacional, Categoria Econômica 4 - Despesas de Capital, PTRES nº 191679;
nº 18.544.2221.1851.0001-Aquisição de Equipamentos e/ou Implantação de Obras de
Infraestrutura Hídrica de Pequeno e Médio Vulto, Categoria Econômica 4 - Despesas de
Capital, PTRES nº 195540; sob a gestão da Área de Revitalização das Bacias Hidrográficas
da CODEVASF; dotação a empenhar - R$ 0,00 (zero real); necessidade de dotação estimada
para o exercício R$ 0,00 (zero real). DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas
e condições do Contrato nº 0.150.00/2020, que não colidam com as deste instrumento.
Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da CODEVASF. DATA DA ASS I N AT U R A :
12/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.001026/2022-09. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
0.050.00/2021, que entre si fazem a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais. DO
OBJETO: O presente Termo Aditivo visa aditar ao contrato nº 0.050.00/2021 que tem por
objeto a prestação de serviços de seguro total e assistência 24 (vinte e quatro) horas para
frota de veículos de propriedade da Codevasf - PISF. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Fica
por esse instrumento prorrogado o prazo contratual por 12 (doze) meses, contados a partir
de 18/05/2022, passando seu vencimento para 18/05/2023. DA APROVAÇÃO DA PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA: Fica por esse instrumento aprovada a planilha orçamentária (peça 12), no
valor de R$ 2.205,28 (dois mil, duzentos e cinto reais e vinte e oito centavos); As despesas
correrão à conta Programa de Trabalho nº 18.544.2221.214T.0020 - Gestão, Manutenção e
Operação do PISF, PTRES 172082, conforme Nota de Empenho 2022NE490020 (peça 20).
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições que não colidam
com as deste instrumento. Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da
CODEVASF. DATA DA ASSINATURA: 17/05/2022.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 2/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição de Sistema de Registro de Preços
para o fornecimento, transporte, carga e descarga de equipamentos para estruturação de
feiras livres destinados ao atendimento de diversos municípios e comunidades rurais, no
âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado de
Minas Gerais, que integrarão a Ata de Registro de Preços e respectivos Contratos.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 17/05/2022) 195005-11201-2022NE000001

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000991/2022-37. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.0358.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE
MEDEIROS/MG, CNPJ nº 20.920.617/0001-32. OBJETO: DOAÇÃO DE VEÍCULO. VALOR: R$
356.950,00. DATA DA ASSINATURA: 17/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) FRANCISCO MARTINS RIBEIRO, CPF nº
618.335.096-68.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000001/2022-61. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.0284.00/2022,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DE MANDACARU, CNPJ nº 25.218.207/0001-68. OBJETO: DOAÇÃO DE
VEÍCULO. VALOR: R$ 73.213,80. DATA DA ASSINATURA: 20/04/2022. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) JOÁS RIBEIRO DE OLIVEIRA, CPF nº
145.181.296-52.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros Nº 000001/2022 ao
Convênio Nº 909481/2020. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE
DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195004. Convenente: MUNICIPIO DE IPUPIARA ,
CNPJ nº 13798384000181. Readequação de projeto/metas ao convênio. Valor Total: R$
4.045.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 45.000,00, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2024.
Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente: MARCELO ANDRADE MOREIRA
PINTO, CPF nº 008.261.025-81, Convenente: ASCIR LEITE SANTOS, CPF nº 471.579.415-
20.

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Processo: 59520.000631/2022-16-e. Especie: Termo de Doação n.º 2.0194.00/2022,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTOR ES
RURAIS DO DISTRITO LAGOA DE OSCAR - APROLO; CNPJ/MF 43.919.882/0001-04; Objeto:
Reservatórios d'água; Valor R$ 11.040,50; DATA: 12.05.2022. Assinam: Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Josenildo Batista Pires - Presidente da
associação.

Processo: 59520.000074/2022-33-e. Especie: Termo de Doação n.º 2.0158.00/2022,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E RURAL DA BACIA DO RIO FORMOSO; CNPJ/MF 03.600.328/0001-37; Objeto:
Reservatórios d'água e Tubos de PVC; Valor R$ 106.514,00; DATA: 29.04.2022. Assinam:
Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Julio Dias dos Santos -
Presidente.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ANULAÇÃO

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, solicita tornar

sem efeito a publicação do Aviso de Penalidade publicado no D.O.U. nº 92, Seção 3, página
31, em 17/05/2022.

Petrolina, 17 de maio de 2022.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional
7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Ampliação do Objeto Nº 000005/2022 ao Convênio Nº
848139/2017. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE ANTONIO ALMEIDA ,
CNPJ nº 06554018000111. Aumento da meta conveniada, passando de 4.404,07 m² para
4.856,93 m², decorrente da adequação do item pavimentação em paralelepípedo com base
no preço do insumo paralelepípedo no mercado local, em con. Valor Total: R$ 475.476,00,
Valor de Contrapartida: R$ 476,00, Vigência: 23/11/2017 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
23/11/2017. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: MARCELO TOLEDO LAURINI, CPF nº 085.669.728-13.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2022 ao Convênio Nº
847803/2017. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI, CNPJ
nº 01612567000181. Prorrogação do prazo por mais 06 (seis) meses, contados a partir de
27/04/2022, passando seu vencimento para 27/10/2022. Valor Total: R$ 250.300,00, Valor
de Contrapartida: R$ 260,00, Vigência: 27/04/2022 a 27/10/2022. Data de Assinatura:
13/11/2017. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: FABIANO FEITOSA LIRA, CPF nº 507.947.523-49.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000424/2022-76. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 7.0103.00/2022.
DOADOR: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE VÁRZ EA
BRANCA-PI, CNPJ: 41.522.103/0001-07. OBJETO: Doação de 01 Roçadeira hidráulica -
Tombamento nº 284.661-5; 01 Plantadeira de 4 linhas - Tombamento nº 284.521-2; 01
Grade aradora de 18 discos - Tombamento nº 284.541-8; 01 Carreta Agrícola em madeira
4T - Tombamento nº 284.776-4, adquiridas por meio deste instrumento pelo valor total de
R$ 64.750,00 (sessenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais). DATA DE A S S I N AT U R A :
16/05/2022. SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53,
Superintendente Regional; Raimundo Nonato Alves Paes Landim, CPF: 394.293.773-53,
Prefeito Municipal.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.0103.00/2022 que faz a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF em favor do MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA. Processo nº
59580.000349/2022-24. OBJETO: - 02 (dois) caminhões cabine simples, potência
de 206 cv, com coletor compactador de resíduos sólidos, capacidade de lixo
compactado de 15 m³, marca Iveco, modelo Tector 170E21, chassis nº
93ZA01RF0N8948269 e 93ZA01RF0N8948266, tombamentos nº 303.170-6 e
303.176-8 e valor unitário de R$ 486.000,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil
reais), totalizando R$ 972.000,00 (novecentos e setenta e dois mil reais).
AUTORIZADO: Resolução Regional nº 129 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª
SR - CODEVASF, datada em 29 de abril de 2022, de acordo com o art. 29, XVII,
da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 09 de maio de 2022. ASSINAM:
Celso Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e
Luanna Martins Bringel Rezende Alves - Prefeita.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-18T01:08:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




